
 

1 

 

06SERV05/2018 – SUA PC COMUNE DI FERMO: PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE RIVOLTO AD ANZIANI ED ADULTI 

FRAGILI DEL COMUNE DI FERMO E DEI COMUNI DELL’ATS XIX - CIG: 

7564660AE7. 

VERBALE N. 6 del 20/11/2018 

Successivamente, il giorno venti, del mese di novembre, dell’anno duemiladiciotto 

(20/11/2018), alle ore 09:00, presso la Sala Giunta, sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, si è riunita, in seduta riservata, la 

Commissione nominata per la valutazione delle offerte della procedura in oggetto così 

composta: 

o Sig.ra Fiorella Traini, Presidente; 

o Dott. Gianni della Casa, membro esperto; 

o Dott.ssa Micaela Beltrami, membro esperto. 

Richiamati: 

il seguente verbale: n. 5 del 16/10/2018 ed in particolare quanto segue: 

“omissis…a stilare la seguente graduatoria: 
 

 

OFFERTA  
TECNICA RIP 

OFFERTA  
ECONOMICA TOTALE  

I MEDIHOSPES 70,00 28,88 98,88 
II COOSS MARCHE 64,45 29,19 93,64 
III NUOVA RICERCA 52,56 29,12 81,68 
IV DOMICARE 51,57 28,12 79,69 
V ASSISTENZA 2000 48,15 29,18 77,33 
VI IL CIGNO 41,74 27,56 69,30 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

VII L'IMPRONTA 36,72 30,00 66,72 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide LA 

COMMISSIONE dà atto di quanto di seguito evidenziato in merito all’esistenza di 

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti), 

avuto riguardo a quanto precisato al § 22 del Disciplinare di Gara (Qualora il pun-

teggio relativo al prezzo e la somma dei punteggi effettivi e non riparametrati relativi 

agli altri elementi di valutazione delle offerte siano entrambi pari o superiori ai limiti 

indicati dall'art. 97, comma 3,…omissis… il RPS, avvalendosi, se ritenuto necessario, 

della commissione, valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle of-

ferte che appaiono anormalmente basse): 
 

 

OFFERTA  
TECNICA  

OFFERTA  
ECONOMICA 

PRESUNTA 
ANOMALIA  

I MEDIHOSPES 68,04 28,88 SI 
II COOSS MARCHE 62,64 29,19 SI 
III NUOVA RICERCA 51,08 29,12 NO 
IV DOMICARE 50,12 28,12 NO 
V ASSISTENZA 2000 46,79 29,18 NO 
VI IL CIGNO 40,57 27,56 NO 
VII L'IMPRONTA 35,69 30,00 NO 

All’esito, preso atto della sopracitata graduatoria e della circostanza che le offerte 

prime due graduate appaiono anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., LA PRESIDENTE DISPONE che si trasmetta il presente 

verbale alla RPS affinché, presone atto, possa provvedere ad avviare il procedimento 

di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del D.Lgs. 50/16, sull’offerta 

dell’operatore primo e secondo graduato: 

o COOP. SOC. MEDIHOSPES ONLUS; 

o COOSS MARCHE soc. coop. per azioni; 

Preso atto: 



 

3 

 

o della nota prot. 19122 del 19/10/2018 della RPS inoltrata in pari data, via PEC, 

all’Operatore “COOP. SOC. MEDIHOSPES ONLUS”, con la quale il destinatario ve-

niva invitato a presentare le giustificazioni ritenute più opportune in merito alle 

“dichiarazioni dell’offerta prezzo declinata nei termini che seguono:  

“OFFRE per l'esecuzione del servizio indicato in oggetto, un prezzo complessivo pari 

ad €.261.138,60 (in cifre), diconsi euro duecentosessantunomilacentotrentotto/60 in 

lettere), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €. 400,00, tutto IVA esclusa, 

derivante dall’applicazione delle seguenti tariffe orarie: 
 

A B C D E 
Descrizione Inquadramento Costo 

orario 
(€.) 

Monte 
ore 
presunto 

Totale IVA 
ESCLUSA 

(€) 
(C x D) 

Coordinatore D2 18,57 480 8.913,60 
Assistenti Do-
miciliari 

C1 17,70 14.250 252.225,00 

*PREZZO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO 

In cifre: €. 261.138,60 
In lettere: Euro duecentosessantunomilacentotrentottovi-
rgolasessanta 

Oneri della si-
curezza 

 400,00  

TOTALE  € 261.538,60 
 

SPECIFICA, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relativa al 

costo del personale per l’esecuzione servizio in oggetto, inclusa nell’offerta ammonta 

ad € 243.324,10 (in cifre), diconsi  euro duecentoquarantatremilatrecentoventiquat-

tro/10 (in lettere), ed è stato determinato come da tabella che segue, sulla base dei 

minimi salariali definiti del contratto collettivo nazionale di lavoro del settore  

COOPERATIVE SOCIALI stipulato in data 02/10/2013 tra Legacooperative, 

Confcooperative, AGCI  e CGIL, CISL e UIL nonché delle voci retributive pre-

viste dalla contrattazione integrativa di secondo livello: 
 



 

4 

 

N. unità 
di perso-

nale 

Livello Qualifica N.ore 
di lavo-

ro 

Costo 
orario 

Totale costo 
manodopera 
per livello 

 

1 D2 
Assistente 

Sociale 
coordinatore 

480 € 18,43 € 8.846,33 
 

21 C1 Assistenti 
Domiciliari 14.250 € 16,45 € 234.477,77 

TOTALE COMPLESSIVO COSTO MANODOPERA al netto di spese 
generali e utile € 243.324,10 

 

SPECIFICA, altresì ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii., che i costi 

aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono:(in cifre) 2.640,00, diconsi (in 

lettere) duemilaseicentoquaranta/00”; 

o della nota prot. 19123 del 19/10/2018 della stessa RPS inoltrata in pari data, via 

PEC, all’Operatore “COOSS MARCHE soc. coop. per azioni”, con la quale la no-

minata Soc. Coop. veniva invitata a presentare le giustificazioni ritenute più oppor-

tune in merito alle “dichiarazioni dell’offerta prezzo declinata nei termini che 

seguono:  

“OFFRE per l'esecuzione del servizio indicato in oggetto, un prezzo complessivo pari 

ad €.258.374,70 (in cifre), diconsi euro duecentocinquantottotrecentosettantaquat-

tro/70 in lettere), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €. 400,00, tutto 

IVA esclusa, derivante dall’applicazione delle seguenti tariffe orarie: 
 

A B C D E 
Descrizione Inquadramento Costo 

orario 
(€.) 

Monte 
ore 
presunto 

Totale IVA 
ESCLUSA 

(€) 
(C x D) 

Coordinatore D2 19,64 480 9.427,20 
Assistenti 
Domiciliari 

C1 17,47 14.250 248.947,50 

*PREZZO 
COMPLESSIVO 
OFFERTO 

In cifre: €. 258.374,70 
In lettere: Euro duecentocinquantottotrecentosettantaquat-
trovirgolasettanta 



 

5 

 

Oneri della 
sicurezza 

 400,00  

TOTALE  € 258.774,70 
 

SPECIFICA, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relativa al 

costo del personale per l’esecuzione servizio in oggetto, inclusa nell’offerta ammonta 

ad € 226.264,80 (in cifre), diconsi  euro duecentoventiseimiladuecentosessantaquat-

tro/80 (in lettere), ed è stato determinato come da tabella che segue, sulla base dei 

minimi salariali definiti del contratto collettivo nazionale di lavoro del settore  

COOPERATIVE SOCIALI stipulato in data 16/12/2011 tra Associazione Gen. 

Cooperative Sociali – Solidarietà, Federsolidarietà – Confcooperative, Lega-

coopsociali, FP – FP-CGIL, Federazione dei lavoratori pubblici e dei servizi – 

CISL FP ecc…. nonché delle voci retributive previste dalla contrattazione inte-

grativa di secondo livello: 
 

N. unità 
di perso-

nale 

Livello Qualifica N.ore 
di lavo-

ro 

Costo 
orario 

Totale costo 
manodopera 
per livello 

 

1 D2 
Assistente 

Sociale 
coordinatore 

480 € 17,76 € 8.524,80 
 

19 C1 Assistenti 
Domiciliari 14.250 € 15,28 € 217.740,00 

TOTALE COMPLESSIVO COSTO MANODOPERA al netto di spese 
generali e utile € 226.264,80 

 

SPECIFICA, altresì ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii., che i costi 

aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono:(in cifre) 2.453,38, diconsi (in 

lettere) duemilaquattrocentocinquantatre/38”; 

 della nota acquisita al protocollo della Provincia di Fermo in data 30/10/2018 

(prot. n. 19749), trasmessa dalla COOP. SOC. MEDIHOSPES ONLUS, con la quale 

la nominata partecipante ha presentato le giustificazioni all’offerta economica, 



 

6 

 

declinate nei termini di cui alla riferita richiesta eseguita dalla RPS; 

 della nota acquisita al protocollo della Provincia di Fermo in data 23/10/2018 

(prot n. 19316) sottoscritta dalla “COOSS MARCHE soc. coop. per azioni”, con 

la quale la nominata partecipante ha presentato le giustificazioni all’offerta eco-

nomica, declinate nei termini di cui alla riferita richiesta eseguita dalla RPS; 

LA PRESIDENTE 

dà atto, quindi, che entrambe le partecipanti hanno riscontrato le richieste ex art. 97, 

comma 5, del Codice dei Contratti, effettuate all’esito della seduta pubblica del 16 ot-

tobre u.s. entro i termini rispettivamente assegnati.  

LA COMMISSIONE  

decidere di procedere alla valutazione di quanto acquisito, come sopra ricordato, nei 

termini che seguono: analizzare le giustificazioni allegate dall’Operatore Economico 

primo graduato, “COOP. SOC. MEDIHOSPES ONLUS”, e solo all’esito di una valuta-

zione negativa delle stesse, tale cioè di ritenere inequivocabilmente incongrua l’offerta 

presentata in sede di gara, procedere alla verifica delle giustificazioni fatte pervenire 

dalla seconda graduata, “COOSS MARCHE soc. coop. per azioni”. Procede quindi alla 

valutazione di quanto pervenuto da parte del “COOP. SOC. MEDIHOSPES ONLUS”. 

All’esito vengono espresse le seguenti considerazioni: “le motivazioni evidenziate dal-

la partecipante in questione appaiono puntuali e congrue dal punto di vista del costo 

del personale ed inoltre complete dal punto di vista delle altre voci inerenti il computo 

economico dell’offerta tra le quali: gli oneri per la sicurezza, per la formazione, le 

migliorie proposte e le spese generali, nonché il margine di impresa. Per quanto sinte-

ticamente espresso, pertanto, unanimamente la Commissione esprime la seguente con-

clusione: le argomentazioni prospettate dall’operatore primo graduato “COOP. SOC. 

MEDIHOSPES ONLUS” possono ritenersi legittimamente in grado di incidere 



 

7 

 

sull’offerta prezzo presenta senza intaccare i termini di esecuzione prospettati nel 

progetto di gestione allegato all’istanza e pertanto l’offerta complessivamente presen-

tata dalla nominata partecipate è ritenuta congrua e sostenibile”. 

Per quanto previsto al § 22 del Disciplinare di Gara, 

LA PRESIDENTE 

dispone che il presente verbale venga trasmesso alla Responsabile del Procedimento di 

Selezione per ogni successivo adempimento. 

La seduta è tolta alle ore 09:25 
             LA PRESIDENTE 
 
___________________________ 
      F.to Sig.ra Fiorella Traini  

 
 
  
                I COMMISSARI 

_______________________ 
 F.to Dott. Gianni Della Casa 

 
_______________________ 

          F.to Dott. ssa Micaela Beltrami 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
_______________________ 

         F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni 


